Situação atual dos convênios, projetos e repasses – ativos ou inativos;

4.21. Concernente aos convênios e termos de compromisso, no âmbito do PAR, foi firmado o
Termo de Compromisso nº 202000509-6 com o ente, em 2019, para a aquisição de mobiliário para sala de
aula, tendo sido aprovado o valor de R$ 299.300,00 (duzentos e noventa e nove mil e trezentos reais),
conforme dados extraídos do Sistema Integrado de Monitoramento, Execução e Controle do MEC (SIMEC),
em 22/04/2025. Todavia, a solicitação de desembolso encontra-se em diligência, visto que o ente
apresentou documentação comprobatória da execução (contrato e nota fiscal) com informações

[...]

Ressalta-se que o ente apresentou contrato firmado com a empresa fornecedora em nome do
Fundo Municipal de Educação, o que não é permitido. De acordo com a Lei nº 12.695/1996, o pagamento só
pode ser realizado a Estados, Distrito Federal e Municípios.

4.22. Também foi pactuado o Termo de Compromisso nº 202001735-5, no valor de R$ 291.709,28
(duzentos e noventa e um mil setecentos e nove reais e vinte e oito centavos), para a aquisição de
equipamentos de climatização. O Termo não foi executado e sua vigência findou em 30/06/2021. O

empenho foi cancelado automaticamente pela Secretaria do Tesouro Nacional (STN), devido à não
execução.